
DANSK FOTOHISTORISK GRUPPE 
Vi afholdt vores møde i Østerbrohuset 27. februar 2025 – i den store sal, kl. 18-21. Fremmøde: 31. 

OBS. HUSK!! Det er ikke tilladt at tage mad og drikke med. Det kan købes i kiosken. OBS1 

18.00-19.00 - Vi mødes, kan se hinandens ting og samtale. Velkomst ved tovholder Jan Rasmussen. Alle 

var glade for at kunne ”cirkulere rundt”, få talt sammen, småhandlet lidt, lagt planer, aftaler mv. 

19.00-20.00 – foredrag og præsentationer: 

Bjørn A. Nielsen fortalte om ”Det første Brownie box kamera” med en gennemgang af forskellige udgaver 

af det simple kamera, konstrueret af snedker Frank A. Browell, som arbejdede for Eastman fra 1885. (Bjørn 

har stor viden om kameraerne og en udsøgt samling. Måske leverer han en lille historie!). 

Klaus-Eckard-Riess fortalte om fotograf Hermann Krone, 1827-1916, en legendarisk person i tysk 

fotohistorie, en pioner som daguerreotyperede allerede fra 1843. Han studerede i Dresden, var Tysklands 

første topografiske rejsefotograf bl.a. til de fantastiske landskaber i Saksisk Schweiz. Klaus viste eksempler 

på hans fotografier – fx de plancher om tysk fotohistorie, som befinder sig på den tekniske højskole i 

Dresden, nu ”Krone Sammlung”. Klaus fortalte også om Krones tyske ekspedition til Auckland 1874, hvor 

det lykkedes at fotografere ”transit of Venus”, planeten Venus der passerede solen, en sjælden 

begivenhed. (Se foto af solen herunder, bemærk ”flueklatten”).  Meget mere om Krone på nettet. 

 

Olaf Hermansen: Yashica – kameraet. Olaf fortalte begejstret om det gode, enkle, japanske kamera, som 

han som fotohandler havde haft stor glæde af, nemt at betjene og tog gode billeder. Olaf: ”YASHICA 

Electro 35 var det første 24x36 kompaktkamera med elektroniskstyret lukker, og blev dermed en milepæl i 

kamerahistorien. Det solgte rigtig godt. Over 5 millioner stk. Blev produceret på deres fabrikker i Japan og 

Hong Kong. Det kom frem i 1968 og var i produktion til 1975. Det store 45mm 1,7 objektiv tegnede 

fremragende. Der kunne fås en tele og vidvinkel forsats. Ulempen, udover at det var lidt tungt, var at det 

benyttede et ret stort batteri på 5,6 volt. En overset og glemt klassiker”.  

Vil lige gøre opmærksom på (selv om I sikkert ved det), at ”vores egen” Leif Johansen har forskelligt om 

også det kamera på sin hjemmeside: www.kamerasamling.dk/yashica/historie_yashica.html 

Efter foredragene var der auktion, og enkelte havde taget kameraer og billeder med. Hyggeligt! Vi fik 

endda en ny hammer med ”skål” fremstillet af Poul Winstrøm. 

Endelig havde vi en lille runde, hvor specielt Per Christiansen fortalte om sin store glaspladesamling af 

Marius Knudsen, som han er ved at scanne. Se meget mere på Pers hjemmesider: minsamling.dk og 

mariusknudsen.dk.  

Undertegnede orienterede om jubilæumsbogen, som nu blot mangler enkelte korrekturer. Den forventes 

at ligge klar til trykning i marts måned – og efterfølgende udsendelse.  

Møder i 2025, 4. torsdag i måneden. Datoer: 27/3, 25/9, 23/10 og 27/11 kl. 18-21. 

Ann Vibeke Knudsen og Jan Rasmussen annvibekeknudsen@gmail.com og jebrasmussen@gmail.com 

Ref. Ann Vibeke Knudsen 3. marts 2025.  

http://www.kamerasamling.dk/yashica/historie_yashica.html
mailto:jebrasmussen@gmail.com

